
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 20 novembre 2025, n. 686 
D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 - D.D. n. 444 del 28/07/2025. Servizio relativo alla 
realizzazione di un'Azione di sistema e di accompagnamento collegata all'attività formativa in 
apprendistato - Ripetizione di servizi analoghi al contratto stipulato in data 06/11/2024 Rep. 
507/2024 - CIG B79321D0AA - Autorizzazione ai subappalti ai sensi dell'art. 119 D. Lgs. n. 
36/2023 s.m.i. 
 
 

 

ATTO DD 686/A1503C/2025 DEL 20/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 - D.D. n. 444 del 28/07/2025. Servizio relativo 

alla realizzazione di un’Azione di sistema e di accompagnamento collegata 
all’attività formativa in apprendistato - Ripetizione di servizi analoghi al contratto 
stipulato in data 06/11/2024 Rep. 507/2024 - CIG B79321D0AA - Autorizzazione ai 
subappalti ai sensi dell’art. 119 D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
 

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023, la Giunta regionale ha approvato l’attivazione di un 
servizio relativo alla realizzazione di un’azione di sistema e di accompagnamento collegata 
all’attività formativa in apprendistato, destinando a tale scopo la somma di euro 168.324,00 
comprensiva del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC. e previsto per 
tale servizio specialistico, al termine dell’annualità, la facoltà di avvalersi degli strumenti di 
opzione/rinnovo previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici; 
- con D.D. n. 484/A1503B/2023 del 25/09/2023 , in conformità agli indirizzi di cui alla sopra 
richiamata Deliberazione n. 20-7318 del 31 luglio 2023 : 
i. è stata indetta una procedura aperta sopra-soglia ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 

per l’acquisizione di un servizio avente ad oggetto un’“Azione di sistema e di accompagnamento 
collegata all’attività formativa in apprendistato”;  

ii. è stata prevista la facoltà per l’Amministrazione regionale di attivare, entro il triennio successivo 
alla stipulazione del Contratto dell'appalto iniziale, la ripetizione di servizi analoghi affidando 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale la realizzazione del Servizio per la 
realizzazione di un’azione di sistema e di accompagnamento sull’apprendistato, ai sensi dell’art. 
76, comma 6, D.Lgs 36/2023 per un importo fino a 133.600,70 e per una durata massima di 12 
mesi ed alle medesime condizioni di cui al progetto di servizio;  

- con D.D. n. 180/A1012B/2024 del 11/4/2024 sono stati approvati gli atti dell’aggiudicazione in 
favore dell’A.T.I. IS-LM S.r.l. – DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l., corrente 
in Torino, P.zza Carlo Felice 18, per l’importo di € 133.600,70 o.f.e., oltre I.V.A. pari a € 29.392,15, 



 

per un totale pari a € 162.992,85 of.i. ed in data in data 05/11/2024 è stato sottoscritto il relativo 
contratto (formalizzato al Rep. n. 507/2024). 
 
Richiamate: 
- la D.D. n. 329/A1503C/2025 con la quale è stata indetta una procedura negoziata senza bando di 
cui all’art. 76, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, per ripetizione di servizi analoghi per l’acquisto del 
“servizio relativo alla realizzazione di un’Azione di sistema e di accompagnamento collegata 
all’attività formativa in apprendistato”, mediante lettera di invito all’operatore economico A.T.I. 
costituita da Islm s.r.l. in qualità di mandataria e da DTM dispositivi tecniche metodologie s.r.l., 
mandante, già aggiudicatario dell’appalto di cui al contratto stipulato in data 06/11/2024 Rep. 
507/2024 per un periodo di 12 mesi e per un importo massimo stimato del servizio di € 133.600,70 
oltre ad IVA al 22% per € 29.392,15, per complessivi € 162.992,85; 
- la D.D. n. 444/A1503C/2025 con la quale, facendo seguito alle risultanze dei verbali del seggio di 
gara relativi all'offerta pervenuta, attraverso la piattaforma SINTEL e nei termini prescritti, da Islm 
s.r.l. in qualità di società mandataria dell’A.T.I. composta da Islm s.r.l. e da DTM dispositivi 
tecniche metodologie s.r.l., mandante, è stato aggiudicato all'A.T.I. offerente il servizio relativo alla 
realizzazione di un’Azione di sistema e di accompagnamento collegata all’attività formativa in 
apprendistato, analogo al contratto stipulato in data 06/11/2024 Rep. 507/2024 ( CUP: 
J69I23001210001 CIG:B79321D0AA) per l’importo di € 133.600,70 o.f.e., oltre I.V.A. pari a € 
29.392,15, per un totale pari a € 162.992,85 o.f.i. 
 
Dato atto che in data 08/08/2025 è stato sottoscritto il relativo contratto (formalizzato al Rep. n. 
316/2025 registrato presso l’Ufficio delle Entrate di Torino) fra l’amministrazione regionale e la 
società IS-LM S.r.l. (C.F./P.I. 10413150011) con sede legale in Torino, P.zza Carlo Felice n. 18, in 
proprio e quale capogruppo mandataria con DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE 
S.r.l. con sede legale in Torino, via Giovanni Giolitti n. 41 (C.F./P.I. 08178810019)con durata di 12 
mesi decorrenti dal 01/07/2024. 
 
Considerato che:  
- con nota prot. n. 00088717 del 29/10/2025 è pervenuta, da parte di IS-LM S.r.l. la documentazione 
relativa alla presentazione di richiesta di subappalto ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
indicando come subappaltatori le società: 
• ADAPT Servizi s.r.l. (di seguito ADAPT) con sede legale in Bergamo, via Garibaldi n. 7, 

C.F./P.IVA 03057940169, per la realizzazione di una parte di attività;  
• POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI SRL , (di seguito POLIEDRA) con sede legale in Torino, 

corso Unione Sovietica, 612/3/e, C.F./P.IVA 12787540017, per la realizzazione di una parte di 
attività. 

 
Considerato altresì che: 
• l'operatore economico ha dichiarato all'atto dell'offerta di voler subappaltare una parte dei servizi 

in oggetto, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 
• l'appaltatore ha provveduto a trasmettere con la nota sopra citata gli originali dei contratti di 

subappalto presso la stazione appaltante; 
• unitamente ai contratti di subappalto, l'affidatario ha trasmesso: 
i. dichiarazione di cui all’art. 119, comma 16 del d. lgs 36/2023 e s.m.i. di entrambi i 

subappaltatori; 
ii. DGUE di entrambi i subapplatatori; 
iii. dichiarazioni dei subappaltatori integrative e a corredo del DGUE; 
iv. il patto di integrità appalti sottoscritto per accettazione; 
v. la dichiarazione da parte dei subappaltatori sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
vi. l’atto di nomina a “sub-responsabile” di entrambi i subapplatatori ; 



 

vii. consenso di entrambi i subapplatatori all’uso del FVOE (art 35, co 5bis del D.Lgs 36/2023); 
viii. dichiarazione di rinuncia al pagamento diretto ex art. 119, co. 11, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 

s.m.i. di Adapt. 
 
Viste: 
• la nota prot. n. 90380 del 10/11/2025 con la quale l’Amministrazione ha proceduto a richiedere di 

far pervenire, al fine di poter validamente avviare le verifiche sui requisiti dichiarati, il DGUE in 
formato xml di entrambi i subappaltatori;  

• la nota prot n. 91566 del 17/11/2025 con la quale la società ISLM S.r.l. ha proceduto a trasmettere 
i due documenti richiesti in formato xml. 

 
Verificato che: 
• i contratti di subappalto sottoscritti dall'appaltatore e dai subappaltatori, contengono la 

descrizione dei servizi da affidare in subappalto e la relativa valorizzazione economica; 
• gli importi previsti nei due contratti di subappalto sono in linea con quanto dichiarato nel DGUE 

così come rettificato dall’appaltatore stesso con apposita dichiarazione trasmessa 
all’Amministrazione in data 19/11/2025 (prot.n. 92056 del 19/11/2025). 

 
Dato atto che sono state attivate le verifiche sul portale ANAC mediante il FVOE circa il possesso 
dei requisiti dichiarati dai subappaltatori e le medesime hanno dato esito favorevole. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Visto il Decreto legislativo 36/2023 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici". 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 



 

comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 'Bilancio di previsione finanziario 2025-2027'. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025, di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027, come 
aggiornato dalla D.G.R. n. 38 - 1162 del 26/05/2025; 

 
 

DETERMINA  
 
con riferimento al contratto CIG B79321D0AA - "Azione di sistema e di accompagnamento 
collegata all'attività formativa in apprendistato - Ripetizione di servizi analoghi al contratto 
stipulato in data 06/11/2024 Rep. 507/2024", sottoscritto in data 08/08/2025 (Rep. n. 316/2025), 
 
• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, con specifico riferimento alla richiesta 
pervenuta con nota prot. n. 00088717 del 29/10/2025, il subappalto alla società ADAPT Servizi s.r.l. 
con sede legale in Bergamo, via Garibaldi n. 7, C.F./P.IVA 03057940169, alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per un importo massimo previsto pari a 
euro 5.853,91 IVA esclusa, 
• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, con specifico riferimento alla richiesta 
pervenuta con nota prot. n. 00088717 del 29/10/2025, il subappalto alla società POLIEDRA 
PROGETTI INTEGRATI SRL, con sede legale in Torino, corso Unione Sovietica, 612/3/e, 
C.F./P.IVA 12787540017, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
per un importo massimo previsto pari a euro 11.571,16 IVA esclusa; 
• di trasmettere copia del presente provvedimento alle società mandataria del Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese e, per conoscenza, ai subappaltatori per l'adozione degli atti di loro 
competenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


